Proc. Leg. nº 2331/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 427/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a limpeza da Rua Américo
Conti.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que,

1. A Rua Américo Conti, no Castelo, é sem saída;

2. No final da rua, o mato cresce alto e favorece o acúmulo
de lixo, entulhos e pragas;

3. Os moradores do final da rua aguardam a limpeza e a
retirada do entulho irregularmente descartado no local e
até o momento nada foi feito;

4. A empresa que coleta o lixo urbano por vezes não chega
até o final da rua, e, portanto, não faz a coleta do lixo
colocado sobre a lixeira instalada bem ao final, de modo
que o lixo lá regularmente depositado acaba ficando
acumulado por vários dias;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais,
após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o
seguinte pedido de informações:

1. A Prefeitura tem conhecimento de que o lixo não é
devidamente coletado no final desta rua sem saída?

2. Se sim, por qual razão isso se dá?

3. Em caso negativo, qual a providência que a municipalidade
pretende tomar para que a coleta seja feita
adequadamente e o quanto antes?

4. Qual o prazo para que o entulho descartado no final da rua
(conforme foto em anexo) seja retirado?

5. Existe previsão para que o mato que cresce alto nas

Proc. Leg. nº 2331/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

entranhas dos paralelepípedos, e também no final da rua,
seja retirado? Qual o prazo?

6. Existe a previsão para que seja instalada placa de alerta
sobre a proibição de jogar lixo no local? Se sim, qual o
prazo?

Justificativa

Moradores das proximidades do final da rua estão sofrendo
as consequências do acúmulo de mato, lixo e descarte irregular de entulhos, situações
que favorecem o mal cheiro e proliferação de pragas, além de tornar o local
visualmente desagradável e dificultar a mobilidade, sobretudo dos mais idosos,
tratando-se, por via reflexa, de situação de saúde pública.

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

    Proc. Leg. nº 2331/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ANEXO 01

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z56KE3X9UTXN1JB
		2023-03-27T16:42:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura